
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

IV DIREZIONE
 P.N.R.R. - LAVORI PUBBLICI ED ESPROPRIAZIONI - SERVIZI

MANUTENTIVI - IMMOBILI COMUNALI - PROTEZIONE CIVILE
  

COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
REGISTRO GENERALE N. 1228 DEL 10-07-2024

 
OGGETTO: ATTUAZIONE DI INTERVENTI SULLA VIABILITA' PROVINCIALE INSISTENTE NEL
TERRITORIO DEL COMUNE DI CASTELVETRANO RIGUARDANTE "MANUTENZIONE
STRAORDINARIA DELLA STRADA PROVINCIALE 56 (STRADA DEL FILO) TRATTO COMPRESO TRA
LA S.S. 115DIR E LA S.P. 81 (CASTELVETRANO-TRISCINA) NOMINA DEL RESPONSABILE E
COSTITUZIONE GRUPPO DI LAVORO.

 
 
                             
                                          Il Responsabile del Procedimento
Premesso che:
-con Delibera n. 4 del 18.07.2023 dell’Assemblea dei Sindaci, avente per oggetto “Approvazione Variazione n. 1
al Bilancio di Previsione 2023-2025” già approvato con Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 1 del 05/07/
2023, è stata effettuata la relativa approvazione nel testo,
come modificato dall’emendamento, allegato sub “A”, secondo il quale viene destinata la somma di € 3.450.000,0
0 per “manutenzione Strade” e € 300.000,00 per Gestione dei beni demaniali e patrimoniali, stabilendo che la
indicazione sull’impiego di dette risorse sarà oggetto di apposito atto di indirizzo dell’Assemblea;
- l’Allegato B alla suddetta Deliberazione costituisce Atto di indirizzo al Commissario Straordinario
del Libero Consorzio della Provincia di Trapani con il quale, premesso che ognuno dei 25 comuni della provincia
beneficerà di un importo di euro 150 mila ciascuno da destinare ad interventi di manutenzione straordinaria su
strade di competenza del Libero Consorzio o su edifici comunque di
proprietà del Libero Consorzio, ciascun Comune ha indicato se interviene su strada provinciale o su
edificio provinciale, il cui risultato è il seguente: i Comuni di Partanna e Petrosino hanno indicato intervento su
edificio, mentre tutti gli altri su strada provinciale;
- con il medesimo Allegato B, che costituisce atto di indirizzo, i Comuni hanno dato inoltre al Commissario
Straordinario indirizzo a predisporre apposito accordo di collaborazione con i singoli
comuni in cui verrà prevista l’opera da manutentare tenendo conto che gli adempimenti conseguenziali verranno
comunque posti in essere da ogni singola amministrazione in conformità a
quanto già deliberato nell’atto di indirizzo del 28 novembre 2022 con il quale si stabiliva la competenza di
progettazione ed appalto da parte degli stessi Comuni e tutti gli adempimenti connessi al pagamento a carico del
Libero Consorzio;
- il Decreto Commissariale n° 37 del 27.12.2023 di approvazione schema tipo di accordo di collaborazione tra il
Libero Consorzio Comunale di Trapani ed i Comuni della Provincia per l’attuazione dell’intervento sulla viabilità
provinciale e sui beni patrimoniali dell’importo non superiore a 150.000,00 euro di cui alla Deliberazione
dell’Assemblea dei Sindaci n. 4 del 18/07/2023;
Vista la nota acquisita al prot. n° 8370 del 05.02.2024 di trasmissione dello schema di accordo di collaborazione
per l’attuazione di interventi sulla viabilità provinciale, non suffragata all’epoca di idonea direttiva per gli uffici

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1228 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/2



circa l’individuazione della strada su cui intervenire; 
Vista la nota del Libero Consorzio Comunale di Trapani acquisita al prot. gen. n° 37012 del 13.06.2024 di
comunicazione delle scadenze per gli adempimenti propedeutici all’affidamento lavori;
Vista la Delibera di GM n.13 del 20/06/2024 che individua la SP56 (Strada del Filo) tratto compreso tra la
SS115dir e la SP81 quale oggetto dell’intervento di manutenzione straordinaria, in considerazione delle precarie
condizioni di fruibilità;
Vista la Delibera n.265 del 29/12/2022 di approvazione dei regolamenti comunali inerenti la gestione e
l’applicazione del trattamento economico accessorio al personale dipendente tra cui quella relativa all’art.45 D lgs
36/23
RILEVATO che nell’ambito delle risorse umane dell’ente è stato valutato l’inserimento nel gruppo di lavoro del
sotto elencato personale con a fianco le specifiche mansioni:
Vista la determina del Sindaco n° 12 del 12.06.2024 di proroga degli incarichi dei Responsabili di posizione
Organizzativa sino al 31.10.2024;
Visto il vigente Statuto Comunale;
Visto l’art. 15 della Legge 241/90.
 
 1) Barresi Vincenzo                                                                Rup –Direttore dei lavori
 2)  Bentivoglio Fiandra Girolamo                                           Progettista
 3) Ingrasciotta Vincenza                                                         Collaboratore Amministrativo
 4) Margiotta Angela                                                                Collaboratore Amministrativo
 
 
VISTI:

-                 il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i;
-                 il D. Lgs 165/2001 e s.m.i.;
-                 Visto il D.lgs 36/2023 recepito in Sicilia con L.R.12 del 12/10/2023;
-                 il CCNL degli Enti Locali del 16/11/2022;
-                il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi;

ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art. 147
bis del D. Lgs n. 267/20 00, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012;
VISTA la determinazione del Sindaco n. 12 del 12/06/2024, proroga incarichi Responsabili di Direzione Area dei
Funzionari e alta Qualificazione fino al 31/10/2024;
ATTESA la propria competenza, ai sensi del vigente Statuto Comunale;
 

DETERMINA
   COSTITUIRE il gruppo di lavoro per il funzionamento della struttura organizzativa per l’intervento di
manutenzione  straordinaria della SP56 ( Strada del Filo) ) tratto compreso tra la SS115dir e la SP81:
 

1)      Arch. Vincenzo Barresi                                                        Rup-Direttore dei Lavori   
 2)  Geom. Bentivoglio Fiandra Girolamo                                  Progettista

     3) Sig.ra  Vincenza Ingrasciotta                                                Collaboratore Amministrativo;
                                                                                   
      4)  Sig.ra  Angela Margiotta                                                       Collaboratore Amministrativo;
ATTESTARE:

-                 la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’ art. 3 del D.Lgs. 174/2012;
-                che la presente determina è stata redatta seguendo la relativa scheda di cui all’allegato “A” del Piano di
Auditing 2022/2024;

DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione, all’Albo Pretorio on-line del Comune di Castelvetrano e
nella sezione “Amministrazione Trasparente “ del sito istituzionale di questo Ente, ai sensi e per gli effetti di quanto
stabilito dall’art.23, comma 1, lett. B), del D. lgs.14 marzo 2013, n.33;
 NOTIFICARE la presente al personale interessato.
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

F.to ARCH. VINCENZO BARRESI
 

 
Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1228 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/2


